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Til medlem af Inatsisartut, Laura Taunajik, Siumut 

Vedr. § 37 spørgsmål ang. seksuelt misbrugte mænd 

 

 

Kære Laura Taunajik 

 

Tak for dine spørgsmål vedrørende behandlingsmuligheder for mænd der i 

barndommen har været udsat for seksuelle overgreb. 

 

Voksne med senfølger af seksuelle overgreb i barndommen er et område, som optager 

Naalakkersuisut meget og som er et højt prioriteret indsatsområde. 

 

Svar på fremsendte spørgsmål besvares nedenfor. 

 

1. Findes der et behandlingssted for mænd, der har været udsat for seksuelt 

misbrug som børn. 

  

Der findes ikke et fysisk placeret behandlingssted for mænd, der har været udsat for 

seksuelle overgreb i barndommen. Derimod er der et landsdækkende behandlingstilbud 

til voksne med senfølger af seksuelle overgreb i barndommen, Rejseholdet. Dette tilbud 

retter sig også mod mænd. 

 

For nærmere information om Rejseholdet henvises der til følgende link: 

http://naalakkersuisut.gl/da/Naalakkersuisut/Departementer/Familie-Ligestilling-og-

Sociale-anliggender/Familie/Strategier-og-projekter/Rejsehold 

  

2. Hvis dette er tilfældet, hvornår startede det? 

a. Hvor langt er det nået? 

b. Hvor er det? 

 

Rejseholdet startede som behandlingsindsats tilbage i september 2013 og har som 

målsætning at tilbyde voksne (både mænd og kvinder), psykologisk behandling for 

senfølger af seksuelle overgreb i barndommen. 

 

3. Hvor kan mænd der har været udsat for seksuelt misbrug i deres barndom 

henvende sig til? 

 

Både mænd og kvinder med senfølger af seksuelle overgreb i barndommen kan 

henvende sig til den lokale kontaktperson i den givne by, med ønske om at komme i 

behandling hos Rejseholdet. Når Rejseholdet ankommer til en by, bliver byens borgere 

informeret om henvendelsesmuligheder, ved ønske om behandling. 
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4. Er man klar over hvor mange mænd, der har henvendt sig for at blive 

behandlet for senfølger af seksuelle krænkelser som børn? 

a. Hvor mange af disse mænd er blevet hjulpet? 

 

Samlet har 83 mænd henvendt sig til Rejseholdets lokale kontaktperson, med ønske om 

at komme i behandling for deres senfølger af seksuelle overgreb i barndommen. Ud af 

dem er 59 mænd pr. dags dato kommet i et behandlingsforløb. De resterende 24 mænd 

er enten endnu ikke blevet visiteret, ikke kommet i et behandlingsforløb, afvist at ville 

komme i behandling eller blevet henvist til hjælp andetsteds (psykiatrien, 

misbrugsbehandling eller socialforvaltningen). 

 

Alle voksne som har henvendt sig til Rejseholdet, med ønske om at komme i 

behandling, bliver tilbudt at komme til en visitationssamtale. Det er dog ikke alle der 

tager imod dette tilbud og nogle bliver ikke erklæret egnede til at komme i behandling, 

da ydre faktorer gør, at de ikke kan profitere af Rejseholdet behandlingstilbud. 

Det være sig faktorer såsom at borgere med misbrug, først og fremmest kommer i 

misbrugsbehandling, førend de kan behandles psykologisk for deres senfølger. 

Endvidere bliver borgere med psykiske sygdomme som kræver behandling indenfor 

voksenpsykiatrien, afvist. Derudover er der borgere, som er så psykosocialt belastet, at 

de ikke vil være rustet til at komme i behandling for deres senfølger (boligmangel, 

økonomiske problemer, vold o.l.). 

 

De borgere som ikke bliver tilbudt at komme i behandling hos Rejseholdet, bliver henvist 

andetsteds. 

 

Der er ligeledes borgere som har henvendt sig til Rejseholdet, med ønske om 

behandling, der ikke responderer på gentagne henvendelser fra hhv. psykologerne og 

de lokale kontaktpersoner og derfor ikke kommer til visitationssamtale. 

 

 

Afslutningsvist kan kan det siges at det er korrekt , at man ikke kan sige særlig meget 

om antallet af seksuelt misbrugte mænd ud fra antallet af mænd, som henvender sig til 

Rejseholdet med ønske om behandling. Al erfaring viser nemlig, at det gennemgående 

er endnu vanskeligere for mænd end for kvinder, at se i øjnene, at seksuelle overgreb 

har fundet sted og at de er belastende for drengen/manden. Man må derfor forvente, at 

der er langt flere mænd, som har været udsat for seksuelle overgreb i barndommen end 

dem, som henvender sig til Rejseholdet. Man kunne derfor godt antage, at andelen af 

mænd, som ikke kommer frem er større (%-vis) end antallet af kvinder.  

 

Eftersom behandlingsindsatsen løbende bliver udviklet, reguleret og tilpasset behov, 

efterstræbes det derfor, at sikre at mænd som har været udsat for seksuelle overgreb i 

barndommen i samme grad som kvinderne, henvender sig til Rejseholdet med ønske 

om behandling af deres senfølger.  

 

 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 
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Martha Lund Olsen 

 

 


